
Sexta-feira, 29 DE ABRIL DE 20166 DIÁRIO OFICIAL Nº 33117

PORTARIA Nº 685/2016-CCG DE 28 DE ABRIL DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/158939,
R E S O L V E:
exonerar LEILANE CARVALHO REIS do cargo em comissão de 
Titular de Delegacia, código GEP-DAS-011.2, com lotação na 
Polícia Civil, a contar de 1º de maio de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE ABRIL DE 2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 686/2016-CCG DE 28 DE ABRIL DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/158939,
R E S O L V E:
exonerar MARIZOL VASCONCELOS DE ALMEIDA do cargo em 
comissão de Titular de Delegacia, código GEP-DAS-011.2, com 
lotação na Polícia Civil, a contar de 1º de maio de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE ABRIL DE 2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 687/2016-CCG DE 28 DE ABRIL DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/158939,
R E S O L V E:
exonerar MIKAELLA DA SILVA FERREIRA do cargo em comissão 
de Titular de Delegacia, código GEP-DAS-011.2, com lotação na 
Polícia Civil, a contar de 1º de maio de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE ABRIL DE 
2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA Nº 688/2016-CCG DE 28 DE ABRIL DE 2016
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2016/158939,
R E S O L V E:
exonerar MONIKE DE SOUZA BRASIL do cargo em comissão de 
Titular de Delegacia, código GEP-DAS-011.2, com lotação na 
Polícia Civil, a contar de 1º de maio de 2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 DE ABRIL DE 
2016.
JOSÉ MEGALE
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 956035 

PORTARIA
.

RESUMO DA PORTARIA N° 124/2016-SCCG DE 25 DE 
ABRIL DE 2016.

Nome do Fiscal: Eujácio Antonio |Luz Lopes
Cargo :                Gerente
Id. Funcional :    5323452/3
Empresa:             SANTA MARIA DISTRIBUIDORA  E  
TRANSPORTADORA  DE  CARGAS LTDA.
Contrato :            01/2016
Vigência :           01/04/2016 a 30/09/2016
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado                                                                                   

RESUMO DA PORTARIA N° 125/2016-SCCG  DE 25 DE 
ABRIL DE 2016.

Nome               : Luciana Soriano de Mello Santos
Cargo               : Assessor
Nº de Diárias   :  6.½ (seis e meia)
Origem            :  Belém
Destino            :  Rio de Janeiro
Objetivo          :  Participar da organização da Assembleia  do  
Comitê  Permanente  da  América  Latina para Prevenção do 
Crime - COPLAD/ILANU,  na recepção  e  acompanhamento  dos 
membros da ONU como tradutora bilíngue.
Período            : 05 a 11/05/2016
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do 
Estado                                                                                                                                                                                                                                

RESUMO DA PORTARIA N° 128/2016-SCCG DE 27 DE 
ABRIL DE 2016.

Nome               : Justiniano de Queiroz Netto
Cargo               : Secretário Extraordinário de Estado, para 
Coordenação  do  Programa Municípios Verdes
Nº de Diárias   :  ½ (meia)
Origem            :  Belém

Destino            :  Brasil Novo
Objetivo      : Cumprir agenda ofi cial de trabalho do Programa 
Municípios  Verdes,  participando  da Repactuação de Combate 
ao Desmatamento, pelo Desenvolvimento Sustentável  e  
Regularização Ambiental
Período            : 26/04/2016
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do 
Estado                                                                                                                                                                                                                                

RESUMO DA PORTARIA N° 130/2016-SCCG  DE 27 DE 
ABRIL DE 2016.

Nome do Fiscal:     Eder Charles Rosa Macedo
Cargo :                    Mestre de Cerimônia
Id. Funcional :        5842220/4
Nome do Auxiliar: Telma Guerreiro
Id. Funcional:         3190714/6
Empresa:                 Instituto de Gemas e Jóias da Amazônia 
- IGAMA     
Contrato :                02/2016
Vigência :               11/04/2016 a 10/04/2017
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado                                                                                   

RESUMO DA PORTARIA N° 131/2016-SCCG  DE 27 DE 
ABRIL DE 2016.

Nome               : Maria Adelina Guglioti Braglia
Cargo               : Coordenador do Núcleo
Nº de Diárias   :  1.½ (uma e meia)
Origem            :  Belém
Destino            :  Baião
Objetivo         :  Participar de reunião de trabalho e discutir 
processo de Regularização Territorial  de  Comunidades 
Quilombolas Umarizal Beira, Umarizal Centro, Boa Vista, Paritá 
Miri e Florestão
Período          : 28 a 29/04/2016
Nome               : Raimundo Sérgio Rodrigues Fernandes
Cargo               : Técnico-D
Nº de Diárias   :  1.½ (uma e meia)
Origem            :  Belém
Destino            :  Baião
Objetivo        :  Participar de reunião de trabalho e discutir 
processo de Regularização Territorial  de  Comunidades 
Quilombolas Umarizal Beira, Umarizal Centro, Boa Vista, Paritá 
Miri e Florestão
Período          : 28 a 29/04/2016
Nome               : José dos Santos Guimarães
Cargo               : Auxiliar operacional
Nº de Diárias   :  1.½ (uma e meia)
Origem            :  Belém
Destino            :  Baião
Objetivo           :  Realizar apoio logístico no deslocamento dos 
servidores
Período          : 28 a 29/04/2016
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado                                                                                           

RESUMO DA PORTARIA N° 132/2016-SCCG DE 27 DE 
ABRIL DE 2016.

Nome               : Justiniano de Queiroz Netto
Cargo               : Secretário Extrardinário de Estado, para 
Coordenação  do  Programa  Municípios  Verdes
Nº de Diárias   :  01 (uma) complementar
Origem            :  Belém
Destino            :  Ulianópolis
Objetivo      :  A fi m de cumprir agenda ofi cial de trabalho do 
Programa Municípios Verdes
Período            : 27 a 28/02/2016
Nome               : Benedito Rodrigues de Souza
Cargo               : Motorista
Nº de Diárias   :  01 (uma) complementar
Origem            :  Belém
Destino            :  Ulianópolis
Objetivo          :  Realizar apoio logístico no deslocamento de 
servidor
Período            : 27 a 28/04/2016
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N°133/2016-SCCG  DE 28 DE ABRIL DE 2016
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 2.603/2015 CCG 
de 04.05.2015, publicada no DOE nº 32.878 de 05.05.2015 e, 
CONSIDERANDO  o  que  dispõe  os  arts. 74 a 76,  da  Lei  nº  
5.810,  de  24 de janeiro de 1994;  
CONSIDERANDO  o processo  nº 2016/162861 -PG   datado  de  
25  de  Abril de 2016.
RESOLVE:
Autorizar o gozo de 19(Dezenove) dias de férias regulamentares, 
a servidora Sonia Mendes de Abreu Id. Funcional nº 5897674/4, 
ocupante do cargo de Assessor Especial II, sendo 12 dias no 
período de 18 a 29/04/2016 e 07 dias no período de 23 a 

29/05/2016, referentes ao exercício de 2015/2016, suspensas 
através da portaria nº104/2016-SCCG de 29/03/2016, publicada 
no DOE nº 33.097 de 30/03/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 28 de Abril de 2016
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo 955970

.

.

PROCURADORIA 
GERAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 250/2016 - PGE. G.  BELÉM (PA), 28 DE 
ABRIL DE 2016.

O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO,
no uso de suas atribuições legais
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor Artur Jorge Patrício Rocha da Cruz, 
Assistente de Procuradoria - Informática, Matrícula nº 5889954/1, 
para acompanhar e fi scalizar o contrato abaixo discriminado:
� CONTRATO Nº 010/2016 - PGE e INFOTEC MAGAZINE EIRELI.
II - Caberá ao servidor designado neste ato, a obrigação 
de verifi car se o contrato atende as formalidades legais, 
especialmente no que se refere à qualifi cação e identifi cação 
completa dos contratados; verifi car se o cronograma físico-
fi nanceiro da aquisição dos objetos se desenvolvem de acordo 
com a Nota de Empenho; prestar, ao ordenador de despesa, 
informações necessárias ao reajustamento de preços, quando 
previstos; dar ciência ao Procurador-Geral sobre ocorrências 
que possam ensejar a aplicação de penalidades ao contratado, 
alterações necessárias no objeto; atestar a conclusão das etapas 
ajustadas; prestar informações necessárias sobre o andamento 
da execução contratual; verifi car a articulação entre as etapas, 
de modo que os objetivos sejam atingidos; remeter, no 5º dia 
útil do bimestre subsequente, Relatório de Acompanhamento 
da execução contratual; certifi car o recebimento dos objetos, 
mediante Atestado de Execução e de Termo Circunstanciado, 
conforme o disposto no art. 73 da Lei Federal nº 8.666/1993; 
comunicar ao Controle Interno, ao Setor Jurídico e ao Procurador-
Geral quando ocorrerem irregularidades que não tenham sido 
sanadas tempestivamente ou a contento.
III - DESIGNAR como Fiscal Substituto o servidor Humberto Bezerra 
Maia Filho, Gerente da Divisão de Informática, Matrícula 5132231.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

ANTONIO SABOIA DE MELO NETO
Procurador-Geral do Estado

Protocolo 955699
PORTARIA Nº 251/2016 - PGE. G.   BELÉM (PA), 28 DE 

ABRIL DE 2016.
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO,
no uso de suas atribuições legais
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor Artur Jorge Patrício Rocha da Cruz, 
Assistente de Procuradoria - Informática, Matrícula nº 5889954/1, 
para acompanhar e fi scalizar o contrato abaixo discriminado:
� CONTRATO Nº 011/2016 - PGE e XRM FALCÃO LTDA - EPP.
II - Caberá ao servidor designado neste ato, a obrigação 
de verifi car se o contrato atende as formalidades legais, 
especialmente no que se refere à qualifi cação e identifi cação 
completa dos contratados; verifi car se o cronograma físico-
fi nanceiro da aquisição dos objetos se desenvolvem de acordo 
com a Nota de Empenho; prestar, ao ordenador de despesa, 
informações necessárias ao reajustamento de preços, quando 
previstos; dar ciência ao Procurador-Geral sobre ocorrências 
que possam ensejar a aplicação de penalidades ao contratado, 
alterações necessárias no objeto; atestar a conclusão das etapas 
ajustadas; prestar informações necessárias sobre o andamento 
da execução contratual; verifi car a articulação entre as etapas, 
de modo que os objetivos sejam atingidos; remeter, no 5º dia 
útil do bimestre subsequente, Relatório de Acompanhamento 
da execução contratual; certifi car o recebimento dos objetos, 
mediante Atestado de Execução e de Termo Circunstanciado, 
conforme o disposto no art. 73 da Lei Federal nº 8.666/1993; 
comunicar ao Controle Interno, ao Setor Jurídico e ao Procurador-
Geral quando ocorrerem irregularidades que não tenham sido 
sanadas tempestivamente ou a contento.
III - DESIGNAR como Fiscal Substituto o servidor Humberto Bezerra 
Maia Filho, Gerente da Divisão de Informática, Matrícula 5132231.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

ANTONIO SABOIA DE MELO NETO
Procurador-Geral do Estado

Protocolo 955710


